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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 

 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật 

 

Căn cứ Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của 

Thủ tướng Chính phủ Quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật; Thực hiện chương trình công tác năm 2022 và những năm tiếp theo của 

UBND xã Hoàng Đồng, thành phố Lạng Sơn. Để triển khai có hiệu quả nội dung 

Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư 

09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 hướng dẫn thi hành Quyết định số 

25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định 

về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, UBND xã xây dựng kế 

hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

 1. Mục đích 

- Kịp thời tuyên truyền, phổ biến các Bộ luật, luật, Nghị định liên quan, 

văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành có hiệu lực trong năm 2021; hoàn 

thiện và nâng cao chất lượng công tác chuẩn tiếp cận pháp luật.  

- Tiếp tục phổ biến các văn bản đang có hiệu lực thi hành đến nhằm nâng 

cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức và 

nhân dân trên địa bàn.  

- Triển khai kịp thời, hiệu quả quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật theo quy định tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg;  

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa 

phương về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;  

- Triển khai thực hiện hiệu quả việc xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu, 

nông thôn mới nâng cao.  

 2. Yêu cầu 

 - Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ trong 

thực hiện đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;  

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị trong 

triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Kế hoạch này;  

- Đảm bảo các xã xét nông thôn mới kiểu mẫu được công nhận “xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật”  
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- Công tác triển khai Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ, ngày 22/7/2021 quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật; Thông tư 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 hướng dẫn thi hành 

Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, cần 

được thực hiện một cách đồng bộ, thống nhất và thường xuyên với nội dung, 

hình thức đa dạng, phù hợp với từng đối tượng; kết hợp chặt chẽ giữa PBGDPL 

với tổ chức thực thi pháp luật và xử lý vi phạm pháp luật. 

- Tiếp tục phát huy kết quả chuẩn tiếp cận pháp luật các năm trước giữa 

các cấp, các ngành, đồng thời nâng cao trách nhiệm, phát huy tính chủ động, 

sáng tạo của cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc triển 

khai thực hiện 

- Ban hành kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ năm 2021 và văn bản chỉ 

đạo, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện thường xuyên, kịp thời. 

- Rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền hoàn thiện về thể chế liên quan đến 

công tác xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

- Tiếp tục thông tin, tuyên truyền, phổ biến về nhiệm vụ xây dựng xã, thị 

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và các quy định pháp luật liên quan đến thực 

hiện các điều kiện, chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật 

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến về ý nghĩa, mục đích của hoạt 

động chuẩn tiếp cận pháp luật và các quy định pháp luật liên quan bằng nhiều 

hình thức thích hợp nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, người dân 

về công tác này, qua đó thống nhất về nhận thức và góp phần tăng cường các 

biện pháp bảo đảm thực hiện các nhiệm vụ 

2. Tiếp nhận, tổng hợp, hướng dẫn, giải đáp các vướng mắc 

Tiếp nhận, tổng hợp và hướng dẫn, giải đáp các vướng mắc trong phạm vi 

thẩm quyền; đồng thời kiến nghị cấp có thẩm quyền hướng dẫn, giải quyết 

vướng mắc theo thẩm quyền 

3. Chỉ đạo, hướng dẫn, đề ra giải pháp thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí 

tiếp cận pháp luật theo trách nhiệm và phạm vi quản lý của bộ phận lien 

quan 

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, chỉ đạo, đề ra 

giải pháp thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật liên quan đến phạm 

vi quản lý và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo chỉ đạo, hướng 

dẫn của các cơ quan cấp trên. 

4. Thực hiện các nội dung liên quan đến việc đề nghị công nhận xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định của Thông tư 09/2021/TT-BTP ngày 

15/11/2021 hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 
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7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật. 

5. Công tác thi đua khen thưởng 

Xem xét biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể và cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong công tác chuẩn tiếp cận pháp luật trong tổng kết công tác năm 

2022. 

III. KINH PHÍ 

1. Kinh phí thực hiện công tác chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc ngân sách 

xã bố trí. 

2. Các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được phân công, chủ động xây 

dựng kinh phí bố trí trong ngân sách của cơ quan, đơn vị để thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận Tư pháp 

- Làm đầu mối giúp Ủy ban nhân dân xã hướng dẫn, triển khai thực hiện 

nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn; theo dõi, kiểm 

tra việc thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật; phối hợp các cơ quan, 

đơn vị liên quan hướng dẫn xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Tham 

mưu thực hiện các nội dung được phân công. Định kỳ, đột xuất tổng hợp kết quả 

về cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và đề xuất phương án xử lý các vướng 

mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện. 

- Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch 

này và báo cáo Ủy ban nhân dân xã tình hình thực hiện, tổng hợp ý kiến, xây 

dựng báo cáo kết quả đánh giá đạt chuẩn tiếp cận pháp luật khi có yêu cầu.    

2. Bộ phận kế toán tài chính 

Tham mưu UBND xã về kinh phí, cơ sở vật chất triển khai thực hiện có 

hiệu quả các nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định. 

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân xã 

Công bố, cập nhật thông tin kịp thời lên trang thông tin của xã các nội 

dung quy định theo Thông tư 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 hướng dẫn thi 

hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

4. Bộ phận Văn hóa – xã hội 

Tăng cường tuyên truyền về Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng 

nông thôn mới và các quy định về xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật. 

5. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho 

thành viên, hội viên; giám sát, phản biện xã hội; vận động thành viên, hội viên 
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tham gia xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; giám sát kết quả đánh 

giá sự hài lòng của tổ chức, cá nhân khi thực hiện các thủ tục hành chính; phối 

hợp Bộ phận Tư pháp và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong thực 

hiện Kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND Thành phố (B/c); 

- Phòng Tư pháp (B/c); 

- TT Đảng ủy (B/c);                     

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQ, các đoàn thể; 

- Lưu: VP, TP. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Phạm Quang Vinh 
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